
№ 2999 от 16.12.2016 г. «О внесении изменений в постановление 

администрации города Железногорска от 16.07.2014 № 1812» 

 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

города Железногорска Курской области, по предложению Железногорской 

межрайонной прокуратуры от 09.11.2016 № 01-02-2016, администрация 

города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в постановление администрации города 

Железногорска от 16.07.2014 № 1812 «Об утверждении Порядка 

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в 
финансово-бюджетной сфере города Железногорска» (в редакции 

постановления администрации города Железногорска от 18.05.2016 № 1137) 

следующего содержания: 

1.1. пункт 1.1. Приложения изложить в новой редакции следующего 
содержания: 

«1.1. Настоящий Порядок осуществления внутреннего муниципального  

финансового контроля в финансово-бюджетной сфере города Железногорска 
(далее - Порядок) определяется федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также 

стандартами осуществления внутреннего муниципального финансового 

контроля. Стандарты осуществления внутреннего муниципального 
финансового контроля утверждаются администрацией города 

Железногорска, в соответствии с настоящим Порядком. 

Порядок определяет реализацию полномочий контрольно-ревизионного 
отдела администрации города Железногорска (далее - КРО) по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных 

правоотношений (далее - контроль в сфере бюджетных правоотношений), по 

контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд (далее – контроль в сфере закупок) и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, правовых актов 
Курской области, правовых актов города Железногорска Курской области.»; 

1.2. подпункт «е)» пункта 1.7. Приложения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«е) юридические лица (за исключением муниципальных казенных, 
бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных 

предприятий города Железногорска, хозяйственных товариществ и обществ с 

участием муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 
организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические 

лица в части соблюдения ими условий контрактов, о предоставлении средств 
из бюджета города Железногорска, соблюдения ими целей, порядка и 

условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными 



 2 

гарантиями муниципального образования «город Железногорск», целей, 

порядка и условий размещения средств бюджета города Железногорска в 

ценные бумаги таких юридических лиц»; 

1.3. пункт 1.13. Приложения изложить в новой редакции следующего 
содержания: 

«1.13. Требования и запросы должностных лиц, связанные с 

осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных 

законодательством, являются обязательными для исполнения объектами 
контроля. 

Объекты контроля, указанные в пункте 1.7 настоящего Порядка (их 

должностные лица), имеют право: 
а) присутствовать при проведении контрольных действий, проводимых в 

рамках выездных проверок, давать объяснения по вопросам, относящимся к 

теме и основным вопросам, подлежащим изучению в ходе проведения 

контрольного мероприятия; 
б) обжаловать решения и действия (бездействие) должностных лиц, 

указанных в пункте 1.9 настоящего Порядка в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации»; 
1.4. пункт 5.1. Приложения изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«5.1. При осуществлении полномочий по внутреннему финансовому 

контролю в сфере бюджетных правоотношений КРО направляет:  
а) представления,  документ органа внутреннего финансового контроля, 

содержащий обязательную для рассмотрения информацию о выявленных 

нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

нарушениях условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета, муниципальных контрактов, целей, порядка и условий 

предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными 
гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в 

ценные бумаги объектов контроля, а также требования о принятии мер по 

устранению причин и условий таких нарушений или требования о возврате 
предоставленных средств бюджета, обязательные для рассмотрения в 

установленные в указанном документе сроки или в течение 30 календарных 

дней со дня его получения, если срок не указан. 

б) предписания, документ органа внутреннего финансового контроля, 
содержащий обязательные для исполнения в указанный в предписании срок 

требования об устранении нарушений бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, целей, 

порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных 

муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств 
бюджета в ценные бумаги объектов контроля и (или) требования о 

consultantplus://offline/ref=F61D73A2AB6B9F867BC00A6B2B38F5F4FA6AE6E8E144313EAE9F8AF2A3C57FEF6FC08797484BF4FAO5T2O
consultantplus://offline/ref=F61D73A2AB6B9F867BC00A6B2B38F5F4FA6AE6E8E144313EAE9F8AF2A3C57FEF6FC08797484BF4FAO5T2O
consultantplus://offline/ref=F61D73A2AB6B9F867BC00A6B2B38F5F4FA6AE6E8E144313EAE9F8AF2A3C57FEF6FC08797484BF4FAO5T2O


 3 

возмещении причиненного ущерба муниципальному образованию «город 

Железногорск». 

в) уведомления о применении бюджетных мер принуждения, 

обязательные к рассмотрению Управлением финансов администрации города 
Железногорска, содержащие основания для применения предусмотренных 

Бюджетным кодексом РФ бюджетных мер принуждения и суммы средств, 

использованных с нарушением условий предоставления (расходования) 

субсидий из бюджета города Железногорска, бюджетного кредита или 
использованных не по целевому назначению». 

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления оставляю за 

собой. 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Глава города Железногорска                                            Д.В. Котов 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
Воронина Е.Н. 

    2-57-46 

consultantplus://offline/ref=BBD67345FE7147405576C1AD412BF9AD755703EA17057C75FB6E08D2D7e3s5G

